АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗИМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2022                                                                                                          № 14

ст. Озимая

Об усилении мер противопожарной

защиты населенного пункта, про-

мышленных и сельскохозяйственных

предприятий в весенне-летний пери-

од 2022 года

На основании Федерального Закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии с законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-зс «О защите

населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера» и от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной без-

опасности в Алтайском крае»,  в целях снижения рисков возникновения при-

родных пожаров и совершенствования защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, ПОСТАНОВ-

ЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке

Озимовского сельсовета к пожароопасному сезону 2022 (приложение № 1).

2. Создать добровольную пожарную дружину, закрепить за каждым

добровольцем противопожарный инвентарь, с которым он обязан явиться на

тушение пожара, согласно прилагаемому списку (приложение № 2).

3. Провести собрание граждан по вопросам соблюдения правил пожар-

ной безопасности.

4. Заведующему филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ» Озимовской

СОШ Белоусовой И.П.:

а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по

мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной

безопасности  в быту и в лесных массивах.

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, фермер-

ским хозяйствам выполнить мероприятия  на подведомственных объектах со-

гласно  приложения № 1, обеспечить сельскохозяйственную и уборочную

технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения, прове-

сти опашку населенного пункта ст. Озимая, подверженного переходу степ-

ных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.

6. Участковому уполномоченному полиции Ворона В.В. рекомендовать

принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к наруши-

телям Правил пожарной безопасности.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Озимов-

ского сельсовета от 05.04.2021 № 4.

7. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за со-

бой.

Глава сельсовета                                                                                 С.А. Костюк

Приложение № 1

к постановлению Админи-

страции сельсовета от

05.04.2022 № 14

ПЛАН

 основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Ози-

мовского сельсовета в пожароопасном сезоне 2022

№

п/п

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители

1 Разработать и реализовать планы мероприятия

по предупреждению пожаров в населенном

пункте, на промышленных и сельскохозяй-

ственных предприятиях

Апрель-Сентябрь Глава сельсовета,

руководителям

организаций

2 Организовать выполнение противопожарных

мероприятий в период подготовки образова-

тельного учреждения к новому учебному году

май-август Глава сельсовета,

Заведующий

СОШ

3 Проведение разъяснительной работы среди

населения по соблюдению правил пожарной

безопасности в быту и обучение действиям

при угрозе возникновения природных пожа-

ров.

Апрель-май Глава сельсовета

4 Регулярно проводить работу по профилактике

пожаров и предупреждению гибели при них

людей

апрель-май Глава сельсовета

Депутаты округов

5 Обеспечить противопожарные разрывы, нали-

чие подъездов к зданиям, сооружениям и во-

доисточникам.

апрель – сентябрь Глава сельсовета

6 Принять меры по созданию противопожарных

формирований в населенных пунктах, находя-

щихся вне радиуса выезда подразделений по-

жарной охраны. В соответствии со ст. 4 ФЗ от

21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

апрель-май Глава сельсовета

7 Определить перечень первичных средств по-

жаротушения для индивидуальных жилых до-

мов.

апрель-май Глава сельсовета

8 Провести сход граждан по вопросам соблюде-

ния правил пожарной безопасности в населен-

ном пункте  и лесных массивах

апрель Глава сельсовета

9 Обеспечить сельскохозяйственную и убороч-

ную технику искрогасителями и первичными

средствами пожаротушения

апрель Руководителями

предприятий

10 Обеспечить запрет сжигания мусора на терри-

ториях населенного пункта и проведение сель-

скохозяйственных палов на полях

апрель-сентябрь Руководители  с/х

предприятий и

глава сельсовета

11 Провести уборку территории населенного

пункта от мусора и сухой растительности

апрель-сентябрь Глава сельсовета,

депутаты округов

12 Организовать патрулирования с целью выяв-

ления виновных в организации поджогов сор-

няков и остатков растительности на землях

сельскохозяйственного назначения и привле-

чение их к административной ответственности

до 31.05.2022 УУП, ДНД, глава

сельсовета

Приложение № 2

к постановлению Админи-

страции Озимовского сельсо-

вета от 05.04.2022 № 14

СПИСОК

 добровольцев по Озимовскому сельсовету

и закрепленный инвентарь

№ п/п ФИО Инвентарь Улица

1.  Золотухин Е.И. ведро
Северная

2.  Бейфус Ф.В. лопата

3.  Золотухин В.В. багор
Молодежная

4.  Эрмиш Н.Н. лопата

5.  Горюнов А.А. ведро
Коммунистическая

6.  Тоичкин П.А. лопата

7.  Оленберг А.И. лопата
Центральная

8.  Стецура М.В. ведро

9.  Рейник В.А. лопата
Садовая

10.  Чередниченко К.Н. ведро

11.  Костюк С.А. ведро
Вокзальная

12.  Вельш К.Ф. лопата

13.  Айзель А.В. ведро
Зеленая

14.  Судариков Н.В. лопата

15.  Сорокин Д.А. багор Полевая

16.  Кулаков Е.В. лопата
Целинная

17.  Прилуцкий Н.В. ведро